Venons-en à Varron lui-même. Arnobe en cite deux ou trois définitions (3, 40, 3-5). Les Pénates sont les dieux qui résident «à l'intérieur du ciel» : *Varro qui sunt introrsus atque in intimis penetralibus caeli deos esse censet*. Ce sont les *di Consentes* des Étrusques, qui conseillent Jupiter quand il lance sa foudre. Pour finir, *nec defuerunt qui scriberent Iouem, Iunonem ac Mineruam deos Penates existere... qui penitus nos regant ratione, calore ac spiritu*, anonymat qui recouvre toujours le seul Varron. Étymologiquement, cette dernière définition rejoint la première, avec la série *Penates penetralibus penitus*¹¹⁴. À elles trois, les définitions varroniennes sont puissamment syncrétistes et unifient les Pénates romains, étrusques et troyens. Car, comme nous l'apprend Macrobe dans le texte que nous annonçons ci-dessus, les Pénates sont les Grands Dieux de Samothrace, les Cabires, que Dardanos transporta de l'île

110. Cf. SERV. DAN. *Aen.* 1, 378 ; 2, 325, qui simplifie en supprimant l'obscur *Genius Iouialis* ; 3, 119.

111. *Etruria libris in Acheronticis pollicentur, certorum animalium sanguine numinibus certis dato diuinas animas fieri et ab legibus mortalitatis educi* ; cf. SERV. *Aen.* 3, 168 *ut deos penates quasi Troianos intellegas, et ad ritum referri, de quo dicit Labeo in libris qui appellantur de diis animalibus...*

112. A. DELLA CASA, *op. cit.*, p. 132, veut voir l'influence de Nigidius en Cic. *ND* 2, 62-68, dont elle reconstruit le texte à sa guise, en éliminant quantité d'autres divinités. Notons cependant les parallèles : § 62 *ut beneficiis excellentis uiros in caelum... tollerent* = les *Nouensiles* ? (ce rapprochement, que nous ajoutons, pourrait aider à identifier les *nonnulli* d'ARN. 3, 39, 1 ; cf. aussi notre n. 104) ; 64-65 Jupiter ; 66 Neptune, Dis Pater ; 68 les Pénates, Apollon.

113. G. DUMÉZIL, «Les deux Palès», *REL*, 40, 1962, p. 109-117, et *Idées romaines*, Paris, 1969, p. 273-287.

114. Cf. CIC. *ND* 2, 68 *di Penates, siue a penu ducto nomine (est enim omne quo uescuntur homines penus) siue ab eo quod penitus insident ; ex quo etiam penetrales...*

sainte à Troie et pour lesquels l'Étrusque Tarquin, fils du Grec Démarate et initié à leurs mystères, fonda le temple du Capitole¹¹⁵. L'identification des Pénates et de la triade capitoline avec les éléments, la correspondance entre le macrocosme et le microcosme, entre l'univers et l'homme, appartiennent à la théologie physique. Mais nous avons, outre ceux d'Arnoobe et de Macrobe, un troisième système d'équivalences, qui est celui d'Augustin¹¹⁶, et le problème est que les trois ne concordent pas. La nature de Jupiter est claire. Dans la théorie des quatre éléments, il est l'éther ; dans la physique des stoïciens et la théologie de Varron, biparties, fondées sur le couple Ciel-Terre, il est le Ciel¹¹⁷. De l'éther de feu, l'être humain reçoit la chaleur qui donne la vie¹¹⁸. Minerve, qui est le sommet de l'éther (Am. 3, 31, 1), est la raison, l'intellect, les idées. Reste Junon. Nous avons procédé par élimination : Arnoobe lui attribue donc le *spiritus* qui répond à son nom, Ἥρα = ἄήρ, nous l'avons vu. Mais, dans le système binaire de Varron, elle est aussi la Terre, Augustin (*terram*) et Macrobe (*imum aera cum terra*) en sont d'accord. Ce qui peut se traduire par le tableau suivant :

A.	<i>ratione</i>	M.	<i>rationem</i>	Minerve sommet de l'éther
	<i>calore</i>		<i>animi</i>	Jupiter éther ciel
	<i>spiritu</i>		<i>spiramus</i>	Junon air
			<i>corpus</i>	Junon terre.

115. Sat. 3, 4, 7-8 Varro *Humanarum secundo Dardanum refert deos Penates ex Samothrace in Phrygiam, et Aeneam ex Phrygia in Italiam detulisse ; qui sint autem di Penates in libro quidem memorato Varro non exprimit : sed qui diligentius eruunt ueritatem, Penates esse dixerunt per quos penitus spiramus, per quos habemus corpus, per quos rationem animi possidemus : esse autem medium aethera Iouem, Iunonem uero imum aera cum terra et Mineruam summum aetheris cacumen : et argumento... quod Tarquinius... = Card. 205.*

116. Ciu. 7, 28, p. 311 D in *simulacris aliud significare caelum, aliud terram, aliud exempla rerum, quas Plato appellat ideas ; caelum Iouem, terram Iunonem, ideas Mineruam uult intellegi* = Card. 206. Sur les difficultés de ce texte, J. PÉPIN, *op. cit.*, p. 347-351 ; P. BOYANCÉ, «Les implications philosophiques des recherches de Varron sur la religion romaine», *Atti...* (*supra*, n. 9), I, p. 145-153.

117. Les deux systèmes se rejoignent : *mundum diuidi in duas partes, caelum et terram ; et caelum bifariam, in aethera et aera ; terram uero in aquam et humum* (AUG. ciu. 7, 6, p. 282 D = Card. 226). C'est que *caelum, terra* ont un sens plus large que dans la théorie des éléments : *caeli dicuntur loca supera et ea deorum, terrae loca infera et ea hominum... caelum dicitur modis duobus* (LL 5, 16) ; ce sont les deux principes, actif et passif, des stoïciens : *caelum esse quod faciat, terram quae patiat, et ideo illi masculinam uim tribuit, huic femininam* (AUG. ciu. 7, 28, p. 311 D = Card. 263).

118. LL 5, 59-60 Zenon Citieus, *animalium semen ignis is qui anima ac mens ; qui caldor e Caelo, quod huic innumerabiles et immortales ignes... recte igitur Pacuius quod ait «animam aether adiugat»*. Cf. SERV. Aen. 1, 47 *physici Iouem aetherem, id est ignem... Iunonem uero aeram... Iouem autem a iuuando dixerunt ; nulla enim res sic fouet omnia, quemadmodum calor*.

La cohérence est sauve, mais non sans peine. Les systèmes les plus simples sont ceux d'Arnobé et d'Augustin. Leurs exposés sont aussi les plus succincts. Le plus difficile à interpréter est celui de Macrobe, qui joue sur deux registres, deux éléments, l'air et la terre. Faut-il y voir une collation de plusieurs textes varroniens, qu'il n'est pas toujours aisé de concilier : tels *in aere lunonem* (Aug. *ciu.* 4, 10, p. 157 D = Card. 28), mais aussi *et luno aer et luno terra* (7, 16, p. 294 D = Card. 272)¹¹⁹, dans les *Antiquités divines* ; tandis qu'en *LL* est privilégié le système binaire : en 5, 58, les dieux de Samothrace sont la Terre et le Ciel ; en 5, 59-60 et 65, Varron identifie les couples *Caelum et Terra*, *anima et corpus*, *Iupiter et Iuno* ? La difficulté, pour un Romain, est de passer de la bipartition des stoïciens, des *duo principia deorum*, qui sont le Ciel et la Terre (Aug. *ciu.* 7, 28, p. 310 D = Card. 63, 263), à la triade du Capitole, c'est-à-dire de la théologie physique à la théologie civile. Dans la théorie des éléments, Minerve est un corps étranger : une solution platonicienne, *ideas*, que Varron surajoute à la dyade stoïcienne, non sans quelque distorsion. Mais ne soyons pas plus varroniens que Varron lui-même.